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Abstrakt

Název: Analýza zatížení rozhodčích v utkání basketbalu různé věkové a výkonové

úrovně.

Cíle: Měřit hodnoty TF, uběhnutou vzdálenost, dobu utkání, zónu zatížení

vybrané rozhodčí během basketbalových utkání. Získaná data porovnávat

mezi jednotlivými soutěžními kategoriemi.

Metody: Analýza výsledků získaných na základě měření basketbalového rozhodčího

při utkání pomocí sporttesteru RS800 a Nike iPod sensoru. Měření bylo

prováděno během sezony 2014/15 a to v rozsahu 48 měření.

Výsledky: Výzkum prokázal, že při měření tepové frekvence u basketbalové rozhodčí

se lišily získané hodnoty podle toho, jakou řídila kategorii a soutěž. Byla

prokázána předpokládaná hypotéza, že s rostoucí kategorií rostla průměrná

TF, za následek této skutečnosti může zvyšující se uběhnutá vzdálenost

během utkání, tudíž rychlejší tempo hry a také stoupající psychická zátěž,

která na rozhodčí působí.

Klíčová slova: pravidla, utkání, sporttester, tepová frekvence, zátěžová zóna, nervozita,

hráč, trenér, hrací doba, kategorie, soutěž

Abstract

Title: Analysis of load referee during basketball games in different age and

performance level.

Objectives: Record heart rate, run the distance, match time, load zone of selected

referee during basketball games. Gathered data compare between different

competition levels.

Methods: Analysis of outcomes gathered based on measurements of basketball

referee during basketball games using sport tester RS800 and Nike iPod

sensor. Measurements where gathered during season 2014/15 in the range

of 48 measurements.

Results: Research prove that the heart rate of basketball referee differ based on

what level and competition she supervised. Expected hypothesis was

proved that with growing category grow average heart rate, consequences

of this fact is longer distance run during the game which means faster pace

of the game and growing mental load which impact the referee.

Keywords: rules, match, sport tester, heart rate, load zone, nervousness, player, coach,

match time, category, competition
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1 ÚVOD

Jak jsem již uváděla ve své bakalářské práci, basketbal je velmi rychlá, zajímavá

a stále oblíbenější kolektivní hra. Její pravidla jsou pravidelně upravována tak, aby

basketbal neztratil svou osobitost a byl pro nás ještě atraktivnější, než tomu bylo

doposud.

Tento sport se skládá z několika složek, ať už se jedná o samotné hráče, nebo

diváky, trenéry, rozhodčí či prostředí. V naší diplomové práci se budeme věnovat jedné

z těchto složek a tou jsou rozhodčí. Rozhodčí jsou nedílnou součástí této báječné hry,

bez jejichž výroků by hráči nebyli schopni objektivně vyhodnotit herní situace a

následná porušení pravidel.

Basketbaloví rozhodčí to nemají příliš jednoduché, pravidla se každoročně

doplňují, a proto musí být rozhodčí pravidelně školeni. V jedné části se testují teoretické

znalosti a v druhé časti fyzická zdatnost, a to pomocí známého Beep testu, kdy testovaní

běhají 20m úseky, se stále se zvyšující rychlostí běhu a to po určenou dobu.

V naší práci budeme měřit tepovou frekvenci basketbalové rozhodčí během

vybraných utkání předchozí sezóny 2014/2015, uběhnutou vzdálenost, dobu utkání a

v poslední řadě budeme zjišťovat, ve které zóně zátěže se rozhodčí během utkání

nejvíce pohybuje.

Dále bychom se pokusili o srovnání naměřených hodnot mezi jednotlivými

soutěžními kategoriemi a na závěr vyhodnotíme výsledky.

Toto měření budeme realizovat pomocí sporttestru Polar RS800, na jedné

z našich nejkvalitnějších rozhodčí, kterou naše země má.

Jedná se o Mgr. Ilonu Kučerovou, známou také jako Kittlerovou, což bylo její

příjmení za svobodna. Ilona je narozena v roce 1976 v Kladně. Její basketbalová kariéra

začala již v17 letech a od svých 30 let se může pyšnit licencí FIBA rozhodčí. Ilona

vystudovala obor fyzioterapie na 3. lékařské fakultě, kde získala bakalářský titul, dále

pokračovala dva roky na FTVS, kde úspěšně dokončila magisterské studium. Před

čtyřmi lety se jí povedla další trofej jejího úspěšného života a tou bylo narození dcery

Jany. Na pouhý jeden rok se ztratila z basketbalového dění a od té doby už se zase

naplno věnuje rozhodování našich nejvyšších soutěží. Pískání ji časově velmi zatěžuje,

přesto se ve zkráceném úvazku věnuje oboru, který vystudovala v nemocnici v Kladně.
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Téma této práce jsem si vybrala z více důvodů. Prvním a pro mne

nejdůležitějším důvodem je, že se mne toto téma osobně týká a velmi zajímá.

Rozhodování basketbalu se věnuji již 11 let. Nezměnilo na tom nic ani to, že

jsem si v této době založila rodinu a tudíž jsem musela přizpůsobit náš rodinný život

basketbalu, abych mohla i nadále pokračovat ve svém kariérním růstu.

Dalším důvodem je, že můžeme dále a hlouběji pokračovat v

předchozí bakalářské práci, v které jsme zkoumali faktory ovlivňující výkon

basketbalového rozhodčího.

Posledním důvodem pro vznik této práce je informovat veřejnost o možných

zajímavých datech, které mohou pomoci samotným rozhodčím ve zkvalitňování jejich

výkonů a také lépe a důkladněji pracovat na své fyzické a psychické kondici, která

v jejich případě hraje nejvýznamnější roli.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Basketbal

2.1.1 Basketbal obecně

Táborský (2004) a Stibitz (1958) ve své knize uvádějí, že basketbal je sportovní

hra brankového typu. Cílem pětičlenných družstev je vhodit míč do koše soupeře a

zabránit vhození míče do koše vlastního. Vhození míče do koše je hodnoceno podle

vzdálenosti střelce od koše, případně podle situace, jedním, dvěma nebo třemi body.

Podle Priperkova (2006) patří basketbal mezi sportovní disciplíny, které zaručují

velkou míru zájmu a popularity nejen v řadách aktivních hráčů, ale i diváků.

Dobrý (1986), Petera a Kolář (1998), Trnovský (1992) Paye B. a Paye P. (2001)

a Velenský (2008) se shodují na tom, že basketbal se nikdy nezastaví ve svém vývoji a

naopak stále se ubírá vpřed. Je obrazem tréninkového procesu, který má vliv na herní

činnosti jednotlivce v basketbalu. Mezi faktory, které určují stupeň zájmu a popularitu

basketbalu, je dynamika hry, originalita a překvapivost řešení herních situací, prostředí

a vyspělost diváků.

2.1.2 Historie basketbalu

Dobrý a Velenský (1980), Petera a Kolář (1998), Pumr (1987), Garland (2002),

Garfinkel a Klein (2004), Riecky et al. (1982) uvádějí, že zakladatelem basketbalu se

stal v roce 1891 mladý profesor tělocviku James Naismith na Spriengfield College ve

městě stejného jména v USA. Tento učitel neměl žádnou sportovní aktivitu, která by se

mu zdála dostatečně vhodná pro zimní období, a řešil tak problém, co studentům v

tělocvičně nabídnout. V létě se sportovalo venku a škála činností, které sedaly

provozovat, byla větší, studenti mohli sportovat na atletické dráze, hrát americký fotbal

nebo baseball. V zimě se profesor nechtěl spokojit s pouhými drobnými hrami či

cvičením, a tak stále přemýšlel, jak zajistit dobrou zimní přípravu týmu amerického

fotbalu.

James Naismith vytvořil základní etické a didaktické principy, které musí hra

splňovat: vyloučit jakékoliv možnosti surovostí a tvrdších zákroků, podněcovat smysl

pro spolupráci a být snadná pří základním výcviku.
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 James Naismith nebyl jen průkopníkem basketbalu, připisuje se mu také, že jako

první zavedl přilbu v ameriském fotbalu (Stubbs, 2009)

Dobrý a Velenský (1980) informují o rychlém šíření basketbalu do všech

světadílů a pravidlo bylo nutné často doplňovat a měnit.

Ze springfieldské univerzity basketbal rychle pronikl na ostatní univerzity v okolí.

Nový sport byl nejvíce rozšířen v Severní Kanadě a před koncem století pronikl na jih

do Střední a Jižní Ameriky. Dále následovaly Filipíny, Čína, Japonsko, Indie a Persie.

V Evropě se basketbal začal nejvíce rozvíjet až po první světové válce.

2.1.3 První pravidla

Pravidla basketbalu považujeme jako jedny z nejtěžších pravidel kolektivních


[…]


která řídí různé soutěžní kategorie, jakou při tom naběhá vzdálenost, jak dlouhou dobu

trvá průměrné basketbalové utkání a také v jaké zátěžové zóně se nejdéle pohybuje.

Tento výzkum jsme rozšířili o osobní poznatky testované rozhodčí, která stručně

charakterizovala každou soutěžní kategorii.

Pro zpestření a především přesnější představu o basketbalových rozhodčích jsme

také zmínili výsledky z naší bakalářské práce z roku 2013, která nesla téma Faktory

ovlivňující výkon basketbalového rozhodčího, kde jsme pomocí dotazníku shromáždili

rozšířené informace o rozhodčích. Dotazníková analýza zjistila, že: 95% basketbalovích

rozhodčí tvoří muži a většina rozhodčích:

 je ve věku 26 – 35 let

 má vystudovanou vysokou školu

 píská 7 – 10 let

 sportuje více jak 10 hodin týdně

Myslím si, že byl výzkum pozitivní, přinesl nám spoustu aktuálních dat a možnost

porovnání těch nejvyšších soutěžních kategorií. Mohli jsme porovnat ženy proti

mužům, ale také ligu proti extralize, k čemuž bylo zapotřebí nasbírání velkého množství

dat.

Pozitivní přínos to má nejen pro rozhodčí, ale také pro samotné hráče a trenéry.

Shrneme-li obecně všechny výsledky, je možno konstatovat tyto výsledky:

 Rozhodčí se během basketbalových utkání pohybovala z největší části ve vysoké

zóně zatížení. Procentuelní rozmezí bylo 39-71
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 Celková vzdálenost uběhnutá během utkání se pohybovala 2090-4210 metrů

 Hrací doba utkání se pohybuje mezi 83-102 minutami

 TF min. se u rozhodčí pohybuje v rozmezí 77-110

 TF max. se u rozhodčí pohybuje v rozmezí 130-170

 Průměrná TF se u rozhodčí pohybuje v rozmezí 104-150

 Stejné ligové kategorie oproti extraligovým mají nižší hodnoty TF

 Ženské kategorie proti mužským mají nižší hodnoty TF

Za přínos naší práce považujeme, že jsme potvrdili naše hypotézy. Zjištění pro nás

bylo velmi přínosné. Myslíme si, že tento výsledek bude přínosný nejen pro samotné

rozhodčí, ale i trenéry a hráče. Často si některé věci myslíme, ale pokud je vidíme

v číslech černé na bílém, začneme je teprve více vnímat, a třeba se snažit o zlepšení.

Rozhodčí se mohou zaměřit na zlepšení své fyzické i psychické kondice.
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7 ZÁVĚRY

Cílem této práce bylo analyzovat TF basketbalové rozhodčí během vybraných

utkání, výsledky statisticky vyhodnotit a následně porovnat. Porovnávali jsme muže

versus ženy, liga versus extraliga, všechny mužské soutěžní kategorie a všechny ženské

soutěžní kategorie.

Výzkum byl realizován na rozhodčí Iloně Kučerové, která provedla celkem 48

měření pomocí sporttesteru a Nike iPodu.

Byly vybrány následující soutěžní kategorie: kadetky U17 liga, kadetky U17

extraliga, juniorky U19 liga, juniorky U19 extraliga, 1. liga žen, ŽBL, kadeti U17 liga,

kadeti U17 extraliga, junioři U19 liga, junioři U19 extraliga, 1. liga mužů, Kooperativa

NBL.

Výzkum nám prokázal tyto údaje: Rozhodčí se během basketbalových utkání

pohybovala z největší části ve vysoké zóně zatížení. Procentuelní rozmezí mezi 39-

71%. Celková vzdálenost uběhnutá během utkání se pohybovala 2090-4210 metrů.

Hrací doba utkání se pohybuje mezi 83-102 minutami. TF min. se u rozhodčí pohybuje

v rozmezí 77-110. TF max. se u rozhodčí pohybuje v rozmezí 130-170. Průměrná TF se

u rozhodčí pohybuje v rozmezí 104-150. Stejné ligové kategorie oproti extraligovým

mají nižší hodnoty TF. Ženské kategorie proti mužským mají nižší hodnoty TF.

Pro přesnější představu o basketbalových rozhodčích jsme také zmínili výsledky

z naší bakalářské práce z roku 2013, která nesla téma Faktory ovlivňující výkon

basketbalového rozhodčího, kde bylo zjištěno: Basketbaloví rozhodčí tvoří z 95% muži.

Většina rozhodčích je ve věku 26 – 35 let, mají vystudovanou vysokou školu, pískají 7

– 10 let, sportují více jak 10 hodin týdně a existují kluby, kam neradi jezdí rozhodovat.

Všichni ze zúčastněných rozhodčích byli, nebo stále jsou aktivními hráči.

Závěrem konstatování, že prováděný výzkum byl zcela pozitivní, přínosný a

úspěšný. Poskytl mnoho nových poznatků, možností pro srovnání a pootevřel zase o

trošku více dveře, které vedou mezi rozhodčí.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

Vážená respondentko,

žádám Vás tímto o možnost uskutečnit výzkumné šetření v rámci diplomové práce,

která se týká analýzy Vaší tepové frekvence při řízení basketbalových utkání. Tuto práci

vypracovávám při studiu na Univerzitě Karlově, Fakulty tělesné výchovy a sportu

v Praze. Výzkum se týká měření tepové frekvence, uběhnuté vzdálenosti, doby utkání a

zónového zatížení basketbalové rozhodčí. Získané hodnoty budou porovnávány mezi

jednotlivými soutěžními kategoriemi.

Měření bude realizováno pomocí sporttesteru Polar RS800. Toto měření je bezbolestné

a nevyžaduje svléknutí oděvu.

Naměřené údaje a další údaje, které nám poskytnete, budou zveřejněny pouze

v diplomové práci.