Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Katedra sportovních her

Posudek vedoucího diplomové práce (DP)

Jméno posluchače Bc. LUCIE PETERKOVÁ
Téma práce Analýza zatížení rozhodčích v utkání basketbalu různé věkové a výkonové úrovně
Cíl práce Měřit hodnoty TF, uběhnutou vzdálenost, dobu utkání, zónu zatížení vybrané rozhodčí během basketbalových utkání. Získaná data porovnávat mezi jednotlivými soutěžními kategoriemi.
Vedoucí diplomové práce PaedDr. Michael Velenský, Ph.D.
Oponent diplomové práce PhDr. Petr Šťastný, Ph.D.

Rozsah práce
stran textu 86
literárních pramenů (cizojazyčných) 38 (9)
obrázky, tabulky, grafy, přílohy 8, 13, 11, 2

Kritéria hodnocení práce úroveň
výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
stupeň splnění cíle práce X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
stylistická úroveň X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému X

DIPLOMOVÁ PRÁCE JE DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

Připomínky k diplomové práci:

- Překlepy a nepřesné informace, jako např. Natinal Basketball Assotiation (str. 14), FIBA je tvořena 15 federacemi (str. 15), v sezóně 2014/15 hrálo NBL a ŽBL 13 týmů (str. 15), Česká Basketbalová Asociace Rozhodčích (str. 29), basketbalových (str. 41), mniimální (str. 49).
- Citace pravidel basketbalu z roku 2010, ač jsou již k dispozici nová pravidla, která jsou platná od 1. října 2014.
- Mírné zkreslení výzkumu z důvodu 3 rozhodčích v utkání NBL a play-off ŽBL.
- Zbytečně se opakující stejné informace v diskusi a závěru.

Závěr posudku:

Diplomová práce analyzuje zatížení vybrané basketbalové rozhodčí v soutěžích ČBF, konkrétně v celkem 48 utkáních (12 různých soutěží, vždy 4 utkání z každé soutěže). Zde je třeba vyslovit uznání jak autorce (za časově jistě velmi náročné zpracování této „porce“ utkání), tak i sledované rozhodčí (za souhlas s poměrně dlouhodobým výzkumem a za zajímavé postřehy k jednotlivým soutěžím). Díky uvedenému počtu utkání můžeme za velmi cenou označit především výsledkovou část práce, která je zpracována pečlivě a podrobně a která přináší mnoho zajímavých informací poodhalujících fyzickou náročnost funkce rozhodčího v basketbalu. Velký počet grafů a tabulek navíc získané údaje přehledně a názorně shrnuje a srovnává.